
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EMPLEO  
Y ASUNTOS SOCIALES

11

RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2009, del 
Viceconsejero de Asuntos Sociales, por la que se 
da a conocer la modificación de la dotación presu-
puestaria de las actuaciones subvencionales en be-
neficio de las familias con hijos e hijas.

Mediante el Decreto 255/2006, de 19 de diciem-
bre, por el que se regulan las ayudas a las familias 
con hijos e hijas, publicado en el BOPV n.º 245, de 
27 de diciembre de 2006, se procedió a establecer las 
ayudas contempladas en el II Plan Interinstitucional 
de Apoyo a las Familias.

En aras a preservar el principio de publicidad que 
debe orientar la actividad subvencional de la Admi-
nistración Pública, el citado Decreto prevé, en su ar-
tículo 27.4, que este Departamento, mediante Orden 
de su Consejero, dará a conocer anualmente la do-
tación presupuestaria correspondiente para la finan-
ciación de las ayudas previstas en el mismo o, en su 
caso, el importe que resulte de su actualización.

Por todo ello, y en cumplimiento de lo dispuesto, 
mediante Orden de 4 de febrero de 2009 del Conse-
jero Justicia, Empleo y Seguridad Social, publicada en 
el BOPV de 25 de febrero de 2009, se dio a cono-
cer la dotación presupuestaria para el ejercicio 2009 
de las actuaciones subvencionales en beneficio de las 
familias con hijos e hijas aprobadas en virtud del 
Decreto 255/2006, la cual ascendería a 25.637.900 
euros.

La disposición adicional única de la citada Orden 
establece que, en el supuesto de que se produzcan ac-
tualizaciones de la inicial consignación presupuesta-
ria, se dará publicidad a esta circunstancia mediante 
resolución del Viceconsejero de Inserción Social y Fa-
milia, de conformidad con lo previsto en el Decreto 
176/2002, de 16 de julio y en el Decreto 109/2006, 
de 30 de mayo (artículo 12.1 y 13.1 respectivamen-
te), que se realizarán con carácter previo a la conce-
sión de las ayudas.

En virtud de lo establecido en el artículo 9 del 
Decreto 538/2009, de 6 de octubre, por el que esta-
blece la estructura orgánica y funcional del Departa-
mento de Empleo y Asuntos Sociales, es competencia 
de la Viceconsejería de Asuntos Sociales la política 
familiar y comunitaria. Por lo tanto, es competente 
para dictar la presente resolución el Viceconsejero de 
Asuntos Sociales.

Bestelako Xedapenak

ENPLEGU ETA GIZARTE GAIETAKO SAILA

11

EBAZPENA, 2009ko azaroaren 30ekoa, Gizarte 
Gaietako sailburuordearena, seme- alabak dituz-
ten familientzako diru- laguntzen aurrekontu-
 zuzkiduraren aldaketa jakinarazteko dena.

Seme- alabak dituzten familientzako laguntzak 
arautzen dituen abenduaren 19ko 255/2006 De kre-
 tua ren bidez (2006ko abenduaren 27ko EHAA, 245 
zenbakikoa) ezarri ziren Familiei Laguntzeko Erakun-
de Arteko II. Planean aurreikusitako laguntzak.

Administrazio publikoaren diru- laguntzak banatze-
rakoan jarraitu beharrekoa den publizitate- printzipioa 
bermatzeko, aipatutako De kre tua ren 27.4 artikulu-
an aurreikusten da sail honek urtero emango duela, 
sailburuaren agindu baten bidez, De kre tu honetan 
aurreikusten diren laguntzak finantzatzeko dagokion 
aurrekontu- zuzkiduraren berri edo, hala badagokio, 
horren eguneratzeak ematen duen zenbatekoaren be-
rri.

Hori guztia dela- eta, Justizia, Lan eta Gizarte Se-
gurantza sailburuaren 2009ko otsailaren 4ko (2009ko 
otsailaren 25eko EHAA) Aginduan xedatutakoa be-
tez, 255/2006 De kre tua ren bidez seme- alabak dituz-
ten familientzako diru- laguntzen 2009ko ekitaldirako 
aurrekontu- zuzkidura 25.637.900 eurokoa izango zela 
jakinarazi zen.

Agindu horretako xedapen gehigarri bakarrean 
xedatzen denez, hasierako aurrekontu- zuzkidura egu-
neratuz gero (laguntzak eman aurretik egin behar 
dira eguneratzeak), horren berri eman beharko da 
Gizarteratze eta Familia sailburuordearen ebazpen 
baten bidez, uztailaren 16ko 176/2002 De kre tua ren 
12.1 artikuluarekin eta maiatzaren 30eko 109/2006 
De kre tua ren 13.1 artikuluarekin bat etorriz.

Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailaren egitura or-
ganikoa eta funtzionala ezartzen duen urriaren 6ko 
538/2009 De kre tuko 9. artikuluan xedatutakoa be-
tez, familia-  eta komunitate- politikaren arloa Gizarte 
Gaietako sailburuordetzaren eskumena da. Beraz, 
ebazpen hau emateko eskumena Gizarte Gaietako 
sailburuordearena da.

EHAA - 2010eko urtarrilak 4, astelehena  •  N.º 1 ZK.  •  BOPV - lunes 4 de enero de 2010

2010/11 • (1/2)



Por lo expuesto, conforme a lo dispuesto en la ci-
tada disposición adicional,

RESUELVO:

Artículo único-  Dar publicidad a la modificación 
de la cuantía máxima establecida como dotación pre-
supuestaria para la concesión de ayudas en virtud del 
Decreto 255/2006, por el que se regulan las ayudas 
económicas a las familias con hijos e hijas, incremen-
tando la cantidad fijada mediante Orden de 4 de fe-
brero de 2009, en un importe de 2.650.000 euros, 
quedando fijada, por tanto, la citada dotación máxi-
ma en 28.286.100 euros.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Resolución, que no 
agota la vía administrativa, se podrá interponer recur-
so de alzada ante la Consejera de Empleo y Asuntos 
Sociales, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

Segunda.– La presente resolución surtirá efectos el 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi-
cial del País Vas

En Vitoria- Gasteiz, a 30 de noviembre de 2009.
El Viceconsejero de Asuntos Sociales,
FERNANDO FANTOVA AZCOAGA.

Adierazitakoaren arabera, xedapen gehigarri horre-
tan xedatutakoari jarraiki, ondokoa

EBATZI DUT:

Artikulu bakarra-  Seme- alabak dituzten familien-
tzako laguntzak arautzen dituen 255/2006 De kre tua-
 ren laguntzak emateko aurrekontu- zuzkidura gisa eza-
rritako gehienezko kopuruaren aldaketa jakitera ema-
tea. Aldaketa horren ondorioz, 2009ko otsailaren 4ko 
Aginduaren bidez ezarritako diru- kopurua 2.650.000 
euro igoko da, eta aipatutako gehienezko zuzkidura 
28.286.100 eurotan finkatzen da.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Administrazio- bidea agortzen ez 
duen ebazpen honen aurka gora jotzeko errekurtsoa 
aurkeztu ahal izango zaio Enplegu eta Gizarte Gai-
etako sailburuari, hilabeteko epean, Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo 
egunetik zenbatzen hasita.

Bigarrena.– Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratzen den egunaren biharamunetik au-
rrera izango du indarra ebazpen honek.

Vitoria- Gasteiz, 2009ko azaroaren 30a.
Gizarte Gaietako sailburuordea,
FERNANDO FANTOVA AZCOAGA.

EHAA - 2010eko urtarrilak 4, astelehena  •  N.º 1 ZK.  •  BOPV - lunes 4 de enero de 2010

2010/11 • (2/2)


